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 صادرات ۵۹ میلیون‌دلاری محصولات
 دانش‌بنیان از اصفهان

ماهواره مهدا پلتفرمی برای توسعه فناوری فضایی ایران
 رئیس سازمان فضایی ایران گفت: ماهواره مهدا که در ۸ بهمن سال 
گذشته به فضا پرتاب شد، نزدیک به یک سال از مأموریت موفق 
خود را پشت سر گذاشته و عملکرد بسیار خوبی در مدار داشته است. 

این ماهواره می‌تواند به‌عنوان یک پلتفرم توسعه یابد.
 حسن سالاریه در گفت‌وگو با تسنیم درباره برنامه سازمان فضایی 
ایران در حمایت از شرکت‌های دانش‌بنیان حوزه فضایی اظهار 
کرد: واقعیت این است که ورود بخش خصوصی به صنعت فضایی 

اجتناب‌ناپذیر است. 
رشد و توسعه این صنعت در دنیا با شتابی خیره‌کننده در حال 
پیشروی است، به‌گونه‌ای که بسیاری از کشورها از نگاه صرف 
کرد:  تصریح  سالاریه  داده‌اند.  جهت  تغییر  به خصوصی  دولتی 
ایالات متحده از دیرباز با حمایت از بخش خصوصی در صنعت 
فضایی پیشگام بوده است. چین نیز باوجود سابقه کمتر در این زمینه، 
کمپانی‌های قدرتمندی ایجاد کرده که امروز در خط تولید ماهواره 
فعالیت دارند. حتی روسیه باوجود نگرش سنتی دولتی، به سمت 
تقویت بخش خصوصی حرکت کرده است. او ادامه داد: این رقابت 
صنعت فضایی در دنیا زمانی موفق است که ما نیز همه ظرفیت‌های 
خود را پای‌کار بیاوریم و بخش خصوصی نیز بایستی ورود کند. 
رئیس سازمان فضایی ایران گفت: در حال حاضر حدود ۲۰ شرکت 
در مناقصه‌هایی که برگزار می‌کنیم شرکت می‌کنند. البته پتانسیل 
بیشتری در کشور وجود دارد. آمار فعلی نیز توسط سازمان و پژوهش 
فضایی تأیید شده است. مهم‌ترین نکته، ایجاد بازار مطمئن برای 
جذب بخش خصوصی است. بخش خصوصی معمولًا به حوزه‌هایی 
وارد می‌شوند که امکان درآمدزایی و تولید ثروت وجود داشته باشد. 
اگر بتوانیم شرایطی ایجاد کنیم که حوزه فضایی به یک بازار مطمئن 
تبدیل شود و بخش خصوصی بداند سرمایه‌گذاری در این حوزه 
خروجی مطلوبی دارد، قطعاً تعداد شرکت‌ها از ۲۰ به ۱۰۰ افزایش 

خواهد یافت.
 سالاریه گفت: یکی از راهکارهای افزایش جذابیت این حوزه، 
فراهم‌کردن امکان صادرات محصولات دانش‌بنیان فضایی است. 
در سازمان فضایی بخشی از این مسئولیت را برعهده داریم، معاونت 
علمی ریاست‌جمهوری بخشی دیگر را و سایر مجموعه‌های دولتی 
نیز وظایف خود را دارند. او تصریح کرد: تلاش کرده‌ایم نقش خود را 
به‌درستی ایفا کنیم. برای مثال، ماهواره کوثر که در آبان‌ماه پرتاب شد، 
نتیجه اقداماتی بود که به‌جای خرید مستقیم پلتفرم ماهواره، به سمت 
بهره‌برداری از تصاویر ماهواره‌ای پیش رفتیم. همچنین، قراردادهایی 
که برای ساخت ماهواره‌های پژوهشی منعقد شده، بسیاری از آنها تا 
سال آینده به اتمام می‌رسند و آماده پرتاب خواهند شد. رئیس سازمان 
فضایی ایران خاطرنشان کرد: این رویکرد به شبکه‌سازی در حوزه 
فضایی کمک می‌کند. برای توسعه قراردادها با بخش خصوصی، 
پژوهشگاه فضایی ایران نیز اقداماتی انجام داده است. زمانی که 

این پژوهشگاه ماهواره‌سازی را آغاز می‌کند، برای افزایش سرعت 
و کیفیت کار، باید شبکه خود را گسترش دهد و با مجموعه‌ای از 
شرکت‌های دانش‌بنیان همکاری کند. برگزاری مناقصه‌ها و انعقاد 
قراردادها با این شرکت‌ها به توسعه‌بخش خصوصی کمک می‌کند. 
او تأکید کرد: در کنار این موارد، ارائه تسهیلات و پوشش ریسک 
نیز اهمیت دارد. معاونت علمی ریاست‌جمهوری در این زمینه با 
اشتیاق عمل کرده و تسهیلات مالی و خدمات موردنیاز شرکت‌های 
دانش‌بنیان را فراهم می‌کند. یکی از وظایف دولت در این حوزه، 
که  پروژه‌هاست  ریسک  پوشش  برای  بیمه  ایجاد صندوق‌های 
معاونت علمی به دنبال آن است تا ریسک را از دوش شرکت‌های 
دانش‌بنیان بردارد. حوزه فضایی به طور ذاتی پرریسک است و اگر 
دولت در این حوزه مانند حوزه‌های کم‌ریسک‌تر عمل کند، عملًا 
بخش  این  به  ورود  برای  انگیزه‌ای  شرکت‌ها  و  سرمایه‌گذاران 
نخواهند داشت. سالاریه گفت: بنابراین، بخشی از وظایف برعهده 
ما و بخش دیگر برعهده سایر نهادهای دولتی است. تنها با همکاری 
همه‌جانبه می‌توانیم شاهد توسعه پایدار در حوزه فضایی باشیم. 
او خاطرنشان کرد: ما مجموعه‌هایی در کشور داریم که به‌عنوان 
بهره‌بردار فعالیت می‌کنند؛ از صنایع و نهادها گرفته تا سازمان‌های 
دولتی. از این دوستان دعوت می‌کنم با افتخار از کار شرکت‌های 
دانش‌بنیان بازدید کنند و به سمت انعقاد قرارداد و همکاری با این 
شرکت‌ها حرکت کنند. هرچند درگذشته نیز اشتیاق‌هایی در این 
زمینه نشان‌داده‌شده، اما این اشتیاق باید به مرحله عمل برسد. رئیس 
سازمان فضایی ایران گفت: در حال حاضر، مجموعه‌های دولتی 
مانند پژوهشگاه فضایی ایران و دیگر فعالان حوزه صنعت ماهواره، 
محصولاتی تولید کرده‌اند که به‌تدریج قابلیت اعتماد بالاتری پیدا 

می‌کنند، طول عمر بیشتری دارند و عملیاتی می‌شوند. برای مثال، 
ماهواره مهدا که در ۸ بهمن سال گذشته به فضا پرتاب شد، اکنون 
نزدیک به یک سال از مأموریت موفق خود را پشت سر گذاشته 
و عملکرد بسیار خوبی در مدار داشته است. این ماهواره می‌تواند 
به‌عنوان یک پلتفرم توسعه یابد و نمونه‌های مشابه آن ساخته و 
تکثیر شوند. او تصریح کرد: ورود سایر بازیگران و سازمان‌های 
دولتی به‌عنوان بهره‌بردار در این صنعت، می‌تواند به بازارسازی در 
حوزه فضایی کمک کند. اگر این اتفاق بیفتد، دیگر نیازی به افزایش 
دستوری تعداد شرکت‌ها از ۲۰ به ۳۰ نخواهد بود؛ این رشد به‌صورت 
طبیعی و خودکار رخ می‌دهد. بخش خصوصی به‌خوبی می‌داند که 
هرچند صنعت فضایی در ابتدا نیازمند سرمایه‌گذاری بالا و پذیرش 
ریسک زیاد است، اما بازگشت سرمایه در این حوزه، در مرحله تثبیت 
فناوری، می‌تواند بسیار جذاب و سودآور باشد. سالاریه گفت: برای 
مثال، در حوزه ماهواره‌های مخابراتی، رقابت شدید بین‌المللی وجود 
دارد. به دلیل جذابیت اقتصادی، کشورها پیش از پایان عمر یک 
ماهواره، برنامه‌ریزی برای جایگزینی آن را آغاز می‌کنند. ماهواره‌های 
سنجشی نیز به همین ترتیب، از جذابیت اقتصادی بالایی برخوردارند. 
این نشان می‌دهد که بازار فضایی، عملکرد موفق خود را در دنیا 
اثبات کرده است. او خاطرنشان کرد: در کشور ما، باتوجه‌به اینکه 
هنوز در مرحله تثبیت فناوری قرار داریم، لازم است حمایت بیشتری 
از شرکت‌های دانش‌بنیان فعال در این حوزه صورت گیرد. قوانین 
و مقررات گاه سخت‌گیرانه است و باید با رویکرد تسهیل‌گرانه‌تری 
برای این شرکت‌ها اعمال شود تا بتوانند رشد کنند. این حمایت 
صرفاً وظیفه سازمان فضایی نیست و سایر نهادها نیز باید در این 

مسیر نقش‌آفرینی کنند.

و  بافت‌هـا  بناهـا،  احیـای  و  حفـظ  مدیـرکل   
محوطه‌هـای تاریخـی گفـت: در سـنوات گذشـته 
هشـت هـزار اثـر تاریخـی به ثبت رسـیده بـود که 
اکنـون ایـن میـزان بـه ۳۴ هزار اثر رسـیده اسـت.

 بـه گزارش ایرنـا، فاطمـه داوری اظهار کـرد: ابتدا 
هشـت هـزار اثـر تاریخـی کـه در تملـک دولت و 
عام‌المنفعـه بـود بـه ثبت رسـید پس از آن هشـت 
هـزار محوطـه تاریخـی و آثـاری دیگـر کـه در 
مالکیـت مـردم بـود ثبت شـد و ثبت آثار از سـطح 

تملـک دولتـی بـه کل کشـور تسـری یافت.
 او افـزود: بایـد دید آیا توانسـتیم با نحوه مشـارکت 
ذی‌مدخالن توسـعه را برقـرار کنیـم، بـه دنبـال 
زیـر  بـه همـراه سـایر دسـتگاه‌ها  ایـن هسـتیم 
سـاخت‌های اقلیمـی رویـه‌ای را محقق کنیـم؛ اما 

بایـد توجـه بـه توان کشـور داشـته باشـیم. 
مدیـرکل حفظ و احیا بناهـا، بافت‌ها و محوطه‌های 
تاریخـی ادامـه داد: بخـش زیادی از شـاکله نیروی 
و  صنایع‌دسـتی  میراث‌فرهنگـی  وزارت  انسـانی 
گردشـگری که شـامل ۸۰۰ نفر در کشـور هسـتند 
در آسـتانه بازنشسـتگی هسـتند در همیـن راسـتا 
گذشـته مجـوز اسـتخدامی بالغ بـر چهارهـزار نفر 
بـرای دسـتگاه‌های مختلـف صادر شـد که سـهم 

ایـن وزارتخانـه قابل‌توجه اسـت.
فـارس،  اسـتان‌های  کـرد:  خاطرنشـان  داوری   
دارای  کـه  اصفهـان  و  کرمانشـاه  لرسـتان، 
محوطه‌هـای تاریـخ زیـادی هسـتند نیازمند تأمین 

اسـت. بیشـتری  انسـانی  نیـروی 
 مدیـرکل حفظ و احیا بناها، بافت‌ها و محوطه‌های 
تاریخـی گفـت: چندیـن هکتـار از محوطه‌هـای 
تاریخـی خوزسـتان محـل زیسـت مردم اسـت که 
حفاظـت از آنهـا عالوه بـر تأمیـن نیروی انسـانی 
می‌طلبنـد.  را  اجتماعـی  ثمن‌هـای  همراه‌کـردن 
داوری بـا تأکیـد بر اینکـه منابع رشـد قابل‌توجهی 
داشـته؛ امـا بـاز کافی نیسـت و نمی‌توان بـا بودجه 
دولتـی همه بناهـا و محوطه‌های تاریخـی را حفظ 
و احیـا کـرد، گفت: بر اسـاس بودجه مصوب سـال 
۱۴۰۳ کـه تاکنـون تخصـص داده نشـده بـرای 
حفـظ، مرمت و احیـا آثار تاریخی کشـور از بلایای 
طبیعـی ۲۶۰ میلیـارد تومـان در نظـر گرفته شـده 
اسـت؛ یعنـی بـه‌ازای هر اثـر هفت میلیـون تومان 

بایـد بودجه اختصـاص یابد.
ÁÁ پنـج درصـد از عوارض سـبز باید 

محوطه‌هـای  و  بناهـا  حفـظ  بـرای 
تاریخـی اختصـاص یابـد

 مدیـرکل حفظ و احیا بناها، بافت‌ها و محوطه‌های 
تاریخی تصریح کرد: درگذشـته بـرای حوزه مرمت 
آثـار تاریخـی سـهمی از درآمـد و عـوارض در نظر 
گرفتـه می‌شـود کـه حـذف شـد، امسـال بـه این 
بحـث ورود کردیم تـا در تدوین بودجـه پنج درصد 
از سـهم عـوارض سـبز را به این بخـش اختصاص 

یابـد؛ اما تاکنون محقق نشـده اسـت. 
امسـال بـه موضـوع میـراث مقاومـت در بلایـای 
طبیعی و فرونشسـت در عرصه جهانی توجه شـده 
اسـت ما هـم در این زمینه برنامـه و تکالیف جدی 
داریـم و به دنبال این هسـتیم از محل قانون منابع 

بحران سـهم ویـژه برای میـراث بگیریم.
 داوری افـزود: نمی‌توانیـم در سـطح علمی بگوییم 
فرونشسـت چـه تأثیـری بـر بناهـا و بافت‌هـای 

تاریخـی دارد بایـد در ایـن زمینـه کار شـود.
 مطالبـه جـدی در حـوزه میراث‌فرهنگـی وجـود 
دارد کـه اگـر سـهم روشـنی از عـوارض پایـدار و 
منابـع مدیریت بحـران محقـق نشـود، اقدامات ما 

موضعـی اسـت و عـزم ملـی را می‌طلبـد.
 او اضافـه کرد: نظام فنی کشـور مبتنی بر دو اصل 
منابـع دولتـی و پروژه‌هـای دولتـی اسـت در حوزه 
مرمـت آثـار تاریخـی دولتـی پروژه‌هـای دولتـی 
منابـع دولتـی کافـی نیسـت و منابـع غیردولتـی را 
می‌طلبـد؛ مثاًل اگـر بخـش خصوصی آثـار نفیس 
تاریخـی را در اختیـار دارد، فقـط دولـت نمی‌توانـد 
ریل‌گذاری روشـنی داشته باشـد و محدودیت‌هایی 
که مانع توسـعه می‌شـود باید مرتفع شـود؛ اصلاح 
نظـام موجـود بـا قـول وزیـر راه و شهرسـازی در 

بازنگـری نظام‌مهندسـی اجـرا می‌شـود. 
داوری بـا بیـان اینکـه باید نقش‌آفرینی دسـتگاه‌ها 
را بیشـتر کنیـم، گفـت: بـا شـهرداری و سـازمان 
شـهرداری  تشـکیل  دسـتورالعمل  دهیاری‌هـا 

تاریخـی تدویـن شـده اسـت. بافت‌هـای 

سپیده روانشید: دکترجمالی‌نژاد استاندار اصفهان به همراه 
معاونت سیاسی استانداری در منزل سردار مصطفی دافعیان که 
از جانبازان و ایثارگران و فرماندهان دفاع مقدس هستند؛ حضور 
راهنمایی‌های  و  پای درد دل  به  احترام  ادای  تا ضمن  یافتند 
خردمندانه و دلسوزانه ایشان پیرامون رفع معضلات و چالش  های 
دکتر  همیشگی  های  پروژه  از  برنامه  این  بنشینند.  موجود 
مهدی جمالی‌نژاد در سمت‌ها و مسئولیت‌های گذشته ایشان و 
کسوت‌های شهرداری اصفهان؛ یزد و معاونت عمرانی وزارت 

کشور بوده است و امروز بار دیگر نوبت اصفهان است تا علاوه 
بر نشست‌های صمیمانه جمعی در مقاطعی مهمان‌خانه جانبازان 
و ایثارگران و دیگر اقشار جامعه باشد تا به صورت خردجمعی و 
با حضور برگزیدگان فرهیخته بتوان گام‌هایی تازه در این مسیر 
نشست  پرداخت.  موجود  مشکلات  دفع  و  رفع  به  و  برداشت 
صمیمانه و طولانی استاندار با دستاوردهایی در زمینه به دست 
آوردن راهکارهای تازه بود که شاید بتواند الگویی هم برای دیگر 

مدیران ارشد در سراسر کشور باشد.

اسـت  اصفهـان  در  شـرکتی  فنـاوری  غول‌پیکـر  مخـازن   
کـه قابل‌رقابـت بـا نمونه‌هـای خارجـی اسـت.  بـه گـزارش 
صداوسـیما، فنـاور تولیـد ایـن مخـازن در اصفهان گفـت: این 
محصـول دانش‌بنیـان بـا کاربـرد در صنایـع فولادسـازی از 
فنـاوری پیچیـده‌ای برخـوردار اسـت به‌طوری‌کـه قـادر اسـت 
در هـر دمـای محیطی اکسـیژن مایـع را در دمـای منفی ۲۰۰ 
درجـه سـانتیگراد حفـظ کنـد. افتخـاری افـزود: اکنـون ایـن 
شـرکتی دانش‌بنیـان پـس از ۸ سـال کار تحقیقاتی بـه دانش 
فنـی تولیـد ایـن مخـازن در مقیاس خیلـی بزرگ دسـت پیدا 

کـرده و ایـن دانـش فنی منجر به تولید محصول شـده اسـت. 
او گفـت: پیش‌ازایـن، فنـاوری تولیـد مخـازن غول‌پیکـر در 
اختیـار کشـورهایی چـون آمریـکا، کانادا، فرانسـه و ژاپـن بوده 
کـه محصـول ایرانی حداقـل ۳۰ درصد کاهش هزینـه تولید را 
بـه همـراه دارد.  ایـن فنـاور گفت: با دسـتیابی بـه دانش تولید 
ایـن محصـول دانش‌بنیـان سـالانه از خـروج ۵ میلیـون یورو 
جلوگیـری می‌شـود و کسـب دانـش فنـی باعث شـده توانایی 
تولیـد ایـن مخـازن غول‌پیکر در این شـرکت به ۱۰۰ دسـتگاه 

است. رسـیده 

 صنایع‌دستی ایران به‌عنوان گنجینه‌ای از هنر و فرهنگ کهن، 
نقش بی‌بدیلی در معرفی هویت ملی و تاریخی ایران به جهانیان 
ایفا می‌کند؛ از فرش‌های دستباف تا میناکاری، هر یک از این 

هنرها داستانی از فرهنگ و اعتقادات ایرانیان را روایت می‌کند.
 به گزارش ایمنا، صنایع‌دستی ایران به‌عنوان گنجینه‌ای از هنر، 
فرهنگ و تمدن کهن ایرانی، نقش بی‌بدیلی در معرفی هویت 
ملی و تاریخی ایران به جهانیان ایفا می‌کند. این هنرهای سنتی 
که ریشه در اعماق تاریخ و فرهنگ ایران دارد، علاوه بر استفاده 
به‌عنوان کالاهای تزیینی و کاربردی، به‌عنوان سفیران فرهنگی 
ایران در سراسر جهان شناخته می‌شود؛ از فرش‌های دستباف تا 
میناکاری، از خاتم‌کاری تا قلم‌زنی، هر یک از این هنرها داستانی 

از فرهنگ، اعتقادات و سبک زندگی ایرانیان را روایت می‌کند.
ÁÁ صنایع‌دســتی ایرانی؛ بازتابی از فرهنگ و 

تمدن
 صنایع‌دستی ایران به‌عنوان یکی از قدیمی‌ترین و غنی‌ترین 
میراث‌های فرهنگی جهان، بازتابی از تاریخ، اساطیر، ادبیات و 

طبیعت ایران است. 
براین‌اساس در سال‌های اخیر، صنایع‌دستی ایرانی با استقبال 
قابل‌توجهی در بازارهای جهانی روبه‌رو شده است؛ نمایشگاه‌های 
بین‌المللی، فروشگاه‌های آنلاین و همکاری‌های فرهنگی بین 
ایران و سایر کشورها، بستری برای معرفی این هنرها فراهم 
به‌عنوان  ایرانی  دستباف  فرش‌های  مثال  برای  است،  کرده 

یکی از گران‌قیمت‌ترین و معروف‌ترین صنایع‌دستی جهان، در 
نگهداری  جهان  سراسر  خصوصی  کلکسیون‌های  و  موزه‌ها 
ایرانی  خاتم‌کاری  و  میناکاری  ظروف  همچنین  می‌شوند، 
به‌عنوان سوغاتی‌های ارزشمند و نمادین، در میان گردشگران و 

علاقه‌مندان به هنرهای سنتی محبوبیت زیادی دارند.
ÁÁ نقش دیپلماســی فرهنگی در انتقال هنر 

ایرانی
دیپلماسی  در  قدرتمند  ابزاری  به‌عنوان  ایرانی  صنایع‌دستی   
فرهنگی ایران عمل می‌کند؛ سازمان‌های فرهنگی و هنری 
ایران با برگزاری نمایشگاه‌ها، کارگاه‌های آموزشی و جشنواره‌های 
بین‌المللی، سعی در معرفی هرچه بیشتر این هنرها به جهانیان 
و  صنایع‌دستی  میراث‌فرهنگی،  وزارت  این،  بر  علاوه  دارند، 
گردشگری ایران با همکاری سازمان‌های بین‌المللی همچون 
ایرانی  صنایع‌دستی  جهانی  ثبت  برای  برنامه‌هایی  یونسکو، 

به‌عنوان میراث ناملموس بشری اجرا کرده است. 
باید توجه داشت که صنایع‌دستی ایرانی نه‌تنها به‌عنوان بخشی از 
اقتصاد خلاق کشور، بلکه به‌عنوان ابزاری برای توسعه پایدار نیز 
عمل می‌کند؛ این صنعت با ایجاد اشتغال برای هزاران هنرمند و 
صنعتگر، به‌ویژه در مناطق روستایی و کمتر توسعه‌یافته، نقش 
مهمی در کاهش فقر و بهبود معیشت مردم ایفا می‌کند، علاوه 
بر این، صنایع‌دستی با استفاده از مواد اولیه طبیعی و روش‌های 
تولید سنتی، به حفظ محیط‌زیست و توسعه پایدار کمک می‌کند.

آغاز سلسله ملاقات های استاندار
 اصفهان با جانبازان و ایثارگران

 تجاری‌سازی محصولی دانش‌بنیان
 در اصفهان

 ۵ درصد از عوارض 
سبز باید هزینه بناهای 

تاریخی شود


